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RYBÁŘI V RÁMCI SPOLKU SOUTĚŽÍ ORYBÁŘI V RÁMCI SPOLKU SOUTĚŽÍ ORYBÁŘI V RÁMCI SPOLKU SOUTĚŽÍ ORYBÁŘI V RÁMCI SPOLKU SOUTĚŽÍ O    NEJVĚTŠÍHO SUMCENEJVĚTŠÍHO SUMCENEJVĚTŠÍHO SUMCENEJVĚTŠÍHO SUMCE    

Pavel Faltýnek a sumec 107 cm 

Jakub Škrabal se sumcem 80 cm 

Richard Kolísek a vítězný sumec 116 cm 

Tomáš Vyňuchal se sumcem 
104 cm 
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Vážení spoluobčané,  
  
jsou to již čtyři měsíce, kdy nás všechny zasáhla opatření  v souvislosti se šíře-
ním koronaviru. Jsem velmi rád, že se nákaza u nás v obci prozatím neprojevila. 
Škoda jen akcí, které nemohly být realizovány z důvodů vydaných opatření. Tra-
diční KÁCENÍ MÁJE, které se mělo uskutečnit 30. 5. 2020, jsme byli nuceni zru-
šit. Místo páteční a nedělní hodové oslavy 19. a 21. 6. 2020 byla zvolena ko-
mornější akce s názvem HODOVÉ POSEZENÍ S CHMELÍNKÁŘI A MYSLIVCI v so-
botu 20. 6. 2020. Ti, co přišli, si mohli pochutnat na zvěřinových dobrotách při-
pravených mysliveckým spolkem a také na domácích pivech a dalších pochuti-
nách Chmelínkářů.  

Jak jsem již uvedl v minulém vydání zpravodaje, činnost orgánů veřejné správy a 
projekčních kanceláří byla v souvislosti s koronavirovými opatřeními omezena, 
což má za následek oddálení finalizací dokumentací a získání příslušných povo-
lení připravovaných akcí a projektů. Pokusím se shrnout většinu událostí, který-
mi jsem se poslední čtvrtletí spolu s kolegy zabýval.  

Opatrovnictví: Opatrovnictví: Opatrovnictví: Opatrovnictví: V současné době má obec v opatrovnictví jednu osobu plně zba-
venou právní způsobilosti. Před nedávnem byl však podán soudu návrh na jme-
nování naší obce opatrovníkem další nesvéprávné osoby. Čeká mě tedy účast 
na soudních řízeních, kde budu usilovat o to, aby se opatrovníkem naše obec v 
tomto případě nestala.     

Rekonstrukce vodovodního řadu: Rekonstrukce vodovodního řadu: Rekonstrukce vodovodního řadu: Rekonstrukce vodovodního řadu: Dne 21. 5. 2020 byly dokončeny práce na re-
konstrukci hlavního vodovodního řadu v obci. Jsem si vědom, že v trase výkopů 
dochází k propadům zeminy či dlažby. Firma Všeobecná stavební Přerov spol. s 
r.o. bude postupně jednotlivé nedostatky odstraňovat. Prosím však o informová-
ní, pokud se někde nedostatek objeví. V současné době eviduji k opravě místa 
Na Návsi a u zvonice v ul. Maloprosenská.    

Vodovod v ul. Grymovská: Vodovod v ul. Grymovská: Vodovod v ul. Grymovská: Vodovod v ul. Grymovská: Pro dopracování projektové dokumentace a podání 
žádosti o stavební povolení je hlavním předpokladem získání souhlasů s vede-
ním vodovodu ode všech vlastníků nemovitostí. Z důvodu probíhajícího soukro-
moprávního sporu, o kterém má rozhodovat soud, však není možné u jednoho 
z klíčových pozemků potřebný souhlas získat. Nezbývá, než vyčkat do jeho ukon-
čení s přáním, aby to bylo v dohledné době...     

Kanalizace v ul. Osecká a Maloprosenská: Kanalizace v ul. Osecká a Maloprosenská: Kanalizace v ul. Osecká a Maloprosenská: Kanalizace v ul. Osecká a Maloprosenská: Počátkem dubna 2020 byla podána 
žádost o dotaci z Fondu na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské in-

INFORMACE STAROSTYINFORMACE STAROSTYINFORMACE STAROSTYINFORMACE STAROSTY    
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frastruktury na území Olomouckého kraje 2020, kde bylo možné získat maxi-
málně 3 000 000 Kč. Zastupitelstvo Olomouckého kraje svým usnesením ze 
dne 22. 6. 2020 vyhovělo naší žádosti o dotaci jen částečně, kdy bylo schvále-
no poskytnutí dotace v celkové výši 1 400 000 Kč. Celkové předpokládané vý-
daje jsou však odhadovány ve výši 7 316 000 Kč. Prozatím panuje mezi zastu-
piteli shoda dofinancovat tuto akci prostřednictvím bankovního úvěru ve výši 
6 000 000 Kč se splatností do konce příštího volebního období. V současné do-
bě probíhá vyjednávání s bankami o podmínkách úvěru, prozatím jsem obdržel 
nabídky na fixní úrokovou sazbu v rozmezí 1,18 % až 1,5 % p.a. Realizace akce 
je reálná nejdříve na počátku roku 2021. O financování výstavby kanalizace bu-
de rozhodovat zastupitelstvo na veřejném zasedání na podzim.  

Kanalizace v ul. Zahradní: Kanalizace v ul. Zahradní: Kanalizace v ul. Zahradní: Kanalizace v ul. Zahradní: Po vydatných deštích se před domem č.p. 243 v as-
faltové místní komunikaci v trase kanalizace objevila dutina. Objednán byl tedy 
monitoring kamerou, který obavy z porušení kanalizace nepotvrdil. Je však po-
dezření na mírný propad v krátkém úseku. Není jasné, zda to takto bylo již vybu-
dováno či došlo k propadu nyní. Místo budeme nadále monitorovat a předpoklá-
dám, že bude nutné provést výkopové práce pro zajištění opravy tohoto kanali-
začního úseku.  

Kanalizační propoj DN 400 z ul. Na Návsi k ul. Ke Mlýnu: Kanalizační propoj DN 400 z ul. Na Návsi k ul. Ke Mlýnu: Kanalizační propoj DN 400 z ul. Na Návsi k ul. Ke Mlýnu: Kanalizační propoj DN 400 z ul. Na Návsi k ul. Ke Mlýnu: Při seznamování se 
s kanalizační sítí v obci jsem narazil na nesoulad mezi skutečností a situačním 
zákresem ve schváleném kanalizačním řádu. Nesprávně zakresleny jsou šachty 
i vedení kanalizace. Při monitoringu kamerou bylo zjištěno, že klíčový úsek 
DN 400 napojující polovinu obce na vedení v ul. Ke Mlýnu je výrazně prorostlý 
kořeny a zanesený. Problém je v tom, že tento významný úsek kanalizace vede 
přes pozemky soukromých vlastníků a 2 šachty jsou skryty pod nánosem zemi-

ny v oplocených zahradách. Dalším pro-
blémem je to, že místa šachet k pročištění 
tohoto úseku jsou nedostupná pro odpoví-
dající čisticí techniku, která váží kolem 30 
tun a je rozměrná.  

Na snímku vidíme kanalizační šachtu (u 
chodníku od potoka směrem k ulici Ke 
Mlýnu), která není nikde zakreslena a je 
na ni připojena polovina obce. Připojené 
trubní vedení kanalizace je prorostlé koře-

ny a výrazně zaneseno. V následujících měsících budu tento problém intenzivně 
řešit společně se správcem naší kanalizace a ČOV.  

 



5 

 

 

Přechod pro chodce v ul. Grymovská: Přechod pro chodce v ul. Grymovská: Přechod pro chodce v ul. Grymovská: Přechod pro chodce v ul. Grymovská: Příslušná povolení pro stavbu jsou již při-
pravena. Doposud však stále řeším výběr vhodné firmy za akceptovatelných fi-
nančních podmínek. Dosavadní navrhovaná cena byla o 43 % vyšší než předpo-
klad zpracovaný zkušeným rozpočtářem. I přes mírné komplikace předpoklá-
dám realizaci v měsíci srpnu 2020. 

Stavební úpravy křižovatky ul. Maloprosenská x Na Loukách (u kulturního do-Stavební úpravy křižovatky ul. Maloprosenská x Na Loukách (u kulturního do-Stavební úpravy křižovatky ul. Maloprosenská x Na Loukách (u kulturního do-Stavební úpravy křižovatky ul. Maloprosenská x Na Loukách (u kulturního do-
mu): mu): mu): mu): Projektová dokumentace byla dopracována, v současné době se intenziv-
ně pracuje na získání všech podkladů pro stavební povolení. Bojujeme s časem, 
aby bylo možné na tento projekt požádat o dotaci koncem měsíce září. Hlavním 
cílem tohoto projektu je vybudování přechodu pro chodce a zvýšení bezpečnosti 
dopravy v této části obce. Realizace by v případě získání dotace byla možná 
v příštím roce. Podrobněji o projektu viz následující stránky tohoto zpravodaje.     

Obecní park: Obecní park: Obecní park: Obecní park: Původní písčitá vrstva cesty v parku, kde nerostla tráva a 
za deštivého počasí se zde držela voda, byla shrnuta a nahrazena kvalitní zemi-
nou. Nyní již tvoří souvislou zelenou travnatou plochu. Taktéž se podařilo rozšířit 
počet herních prvků pro děti. Instalován byl lezecký osmiúhelník lezecký osmiúhelník lezecký osmiúhelník lezecký osmiúhelník s lezeckou stě-
nou, šplhací tyčí, hrazdou, žebřinami, lanovou sítí, pavoučí lanovou sítí a šplha-
cími kruhy a lanová dráha lanová dráha lanová dráha lanová dráha s pojízdným sedákem o délce 20 m. V dalším zvele-
bování parku budeme pokračovat.  

Nátěry dřevěných a kovových konstrukcí, laviček a herních prvků pro děti: Nátěry dřevěných a kovových konstrukcí, laviček a herních prvků pro děti: Nátěry dřevěných a kovových konstrukcí, laviček a herních prvků pro děti: Nátěry dřevěných a kovových konstrukcí, laviček a herních prvků pro děti: Podě-
kování patří Zbyňkovi Švedikovi, který se ujal natíracích prací v obci. Natírat se 
začalo v obecním parku, kde se postupně natírají herní prvky pro děti, dřevěná 
konstrukce bufetu a udírny, lavičky atd. Děkuji členům Sokola, kteří také přiložili 
ruku k dílu při nátěru branek, sloupů a laviček kolem fotbalového hřiště.     

Zdravotní a bezpečnostní ořezy stromů: Zdravotní a bezpečnostní ořezy stromů: Zdravotní a bezpečnostní ořezy stromů: Zdravotní a bezpečnostní ořezy stromů: Pokračuje se v ozdravných a bezpeč-
nostních ořezech a prořezech stromů v obci. Za poslední čtvrtletí byly ošetřeny 
následující stromy: topol u potoka, buk u hřbitova, lípa u obecní stodoly, lípa 
na nádvoří obecního úřadu, lípa a javor u hřiště školy, střemcha na dvorku ško-
ly, topol u ČOV a dva habry u fotbalového hřiště.    

Revitalizace slepého ramene Bečvy, tzv. Panský rybník: Revitalizace slepého ramene Bečvy, tzv. Panský rybník: Revitalizace slepého ramene Bečvy, tzv. Panský rybník: Revitalizace slepého ramene Bečvy, tzv. Panský rybník: Získána byla všechna 
potřebná povolení a připravujeme podklady pro podání žádosti o dotaci, která 
by v případě úspěšnosti pokryla 100 % výdajů na potřebnou revitalizaci. Žádost 
by měla být podána do 3.8. 2020. Projekt zahrnuje: odbahnění slepého rame-
ne, svahování břehů, pročištění vodní tůně, realizaci balvanitého skluzu, čištění 
a profilaci koryta, oddělovací hrázku, bourání betonových konstrukcí a betonáž.  

Dopravní značení Na Chmelínku: Dopravní značení Na Chmelínku: Dopravní značení Na Chmelínku: Dopravní značení Na Chmelínku: V měsíci dubnu byly firmou SEKNE spol. s.r.o.  
realizovány změny dopravního značení v ulici Na Chmelínku, kdy vznikla jedno-
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směrná ulice pro zajištění plynulosti a bezpečnosti dopravy. Samosebou se toto 
opatření neobešlo bez urážek, nadávek, láteření a dalších forem spílání směřo-
vaných na mou osobu. I přes to si myslím, že tato úprava pro zajištění průjezd-
nosti v této části ulice má smysl a velký význam.  

Parčík Na Chmelínku: Parčík Na Chmelínku: Parčík Na Chmelínku: Parčík Na Chmelínku: Byť jsou tací, kteří by místo parčíku nejraději viděli asfalto-
vé parkoviště a znovuobnovení parčíku je jim proti srsti, myslím, že zeleně v obci 
bychom si měli vážit. Doposud se podařilo provést část terénních úprav, kdy by-
la navezena dvě nákladní auta zeminy pro srovnání terénu. Děkuji Michalu Hery-
ánovi, který pomohl použitím svého bagru. Následně bylo provedeno vybetono-
vání patek pro umístění domečku se skluzavkou, který byl dříve umístěn 
v obecním parku. Z důvodu deštivého počasí byla realizována pouze první etapa 
výsadby keřů a osetí trávníku v přední části parčíku. Doufám, že nám počasí do-
volí dokončit všechny potřebné práce v co nejkratším termínu, aby toto místo 
mohlo dělat radost kolemjdoucím i návštěvníkům.  

Nové webové stránky obce: Nové webové stránky obce: Nové webové stránky obce: Nové webové stránky obce: Nové webové stránky obce již byly spuštěny, byť je-
jich úplné naplnění informacemi potrvá ještě řadu týdnů. Proto se omlouvám 
za nedodělky a nedostatky. Nicméně první krok je již za námi a webové stránky 
obsahují zákonem stanovené informace. Postupně budeme pracovat na tom, 
aby občané a další návštěvníci našli na těchto stránkách co nejvíce potřebných 
informací. V návaznosti na nové obecní stránky připravuje nové webové stránky 
také ZŠ a MŠ Prosenice.    

Dobudování místní komunikace mezi domy Huňkových a Koláčkových v ul. Dobudování místní komunikace mezi domy Huňkových a Koláčkových v ul. Dobudování místní komunikace mezi domy Huňkových a Koláčkových v ul. Dobudování místní komunikace mezi domy Huňkových a Koláčkových v ul. 
KeKeKeKe    Mlýnu: Mlýnu: Mlýnu: Mlýnu: Dne 6.5. 2020 byla dokončena a převzata stavba místní komunikace 
mezi domy Huňkových a Koláčkových v ul. Ke Mlýnu. V současné době se řeší 
administrativní úkony pro kolaudaci stavby.    

Mapování opuštěných hrobů: Mapování opuštěných hrobů: Mapování opuštěných hrobů: Mapování opuštěných hrobů: Roste počet hrobových míst, u kterých nájemci vy-
pověděli nájemní smlouvu. Připravujeme dokumentaci, abychom mohli nabíd-
nout hrobová místa k pronájmu. V případě dlouhodobého nezájmu zvažujeme 
přebudování některých hrobů na urnové, o které je nepoměrně vyšší zájem.  

Zpevnění břehů rybníka v Hroušoví: Zpevnění břehů rybníka v Hroušoví: Zpevnění břehů rybníka v Hroušoví: Zpevnění břehů rybníka v Hroušoví: V měsících květen a červen jsme využili po-
časí bez deště a přikročilo se ke zpevnění břehů horního rybníka v Hroušoví. Cel-
kově bylo na břehy použito přes 186 tun kameniva.     

Majetkoprávní záležitosti: Majetkoprávní záležitosti: Majetkoprávní záležitosti: Majetkoprávní záležitosti: Dokončen byl proces převodu pozemků na základě 
darovací smlouvy mezi obcí a Olomouckým krajem. Obec získala do majetku 
bezúplatně 3 pozemky o celkové ploše 266 m2, na nichž se nachází zejména 
chodníky kolem kostela Na Návsi. Dále se podařilo dohodnout a podepsat kupní 
smlouvu s vlastníky pozemku pod cyklostezkou u fotbalového hřiště.  
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Foto místní komunika-
ce mezi domy Huňko-
vých a Koláčkových 
v ul. K Mlýnu před a 

po výstavbě.  

Závěrem všem přeji krásné a pohodové prožití léta. Ať jej v dnešní uspěchané 
době všichni prožijeme ve zdraví a ve volnějším tempu s rodinou a přáteli.  

Luboš Zatloukal, starosta 

Foto nově 
zpevněných 

břehů rybníku 
v Hroušoví 

u čistírny od-
padních vod 
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STAVEBNÍ ÚPRAVY KŘIŽSTAVEBNÍ ÚPRAVY KŘIŽSTAVEBNÍ ÚPRAVY KŘIŽSTAVEBNÍ ÚPRAVY KŘIŽOVATKY (U KULTURNÍHOOVATKY (U KULTURNÍHOOVATKY (U KULTURNÍHOOVATKY (U KULTURNÍHO    DOMU)DOMU)DOMU)DOMU)    
UL. MALOPROSENSKÁ X UL. MALOPROSENSKÁ X UL. MALOPROSENSKÁ X UL. MALOPROSENSKÁ X NA LOUKÁCH NA LOUKÁCH NA LOUKÁCH NA LOUKÁCH     

Navržené řešení není úplně dokonalé, ale bohužel jediné možné a akceptovatel-
né, aby bylo možné vybudovat přechod pro chodce. Stávající autobusové zastáv-
ky, resp. zálivy jsou v rozporu s normami. Pro vybudování odpovídajících zálivů 
dle platných norem by nemohl vzniknout přechod pro chodce. Navíc na straně 
kulturního domu by musel být zrušen chodník a na straně druhé parkoviště. 
Vpravo vidíme srovnání stávajícího stavu oproti navrženému z pohledu dodržení 
norem. Červený smajlík představuje nevyhovující stav v rozporu s platnými nor-Červený smajlík představuje nevyhovující stav v rozporu s platnými nor-Červený smajlík představuje nevyhovující stav v rozporu s platnými nor-Červený smajlík představuje nevyhovující stav v rozporu s platnými nor-
mamimamimamimami, oranžový smajlík ne zcela dokonalé řešení z pohledu norem, ale dochází oranžový smajlík ne zcela dokonalé řešení z pohledu norem, ale dochází oranžový smajlík ne zcela dokonalé řešení z pohledu norem, ale dochází oranžový smajlík ne zcela dokonalé řešení z pohledu norem, ale dochází 
kekekeke    zlepšení oproti stávajícímu stavu zlepšení oproti stávajícímu stavu zlepšení oproti stávajícímu stavu zlepšení oproti stávajícímu stavu a zelený smajlík značí uvedení do souladu zelený smajlík značí uvedení do souladu zelený smajlík značí uvedení do souladu zelený smajlík značí uvedení do souladu 
ssss    platnými normami.platnými normami.platnými normami.platnými normami.   

starosta Luboš Zatloukal / dopravní inženýr Ing. Michal Majer 
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Na snímku je 
zachycena farní 
kamenná zídka 
z e  s t r a n y 
od školy, kde 
pravá polovina 
opadávající  omít-
ky je již oklepá-

na, levá polovina  čeká 
na dokončení. Vrstva ne-
vzhledné omítky byla často 
nezvykle silná a odpadáva-
jící kusy mohly být pro děti 
nebezpečné.  

V  m ě s í c i  k v ě t n u 
V. Hořínek, Z. Švedík a L. Zatloukal pomohli na dvorku školy s oklepáním omítky farní 
zdi i přilehlé farní budovy. Poděkování patří paní ředitelce ZŠ a MŠ Prosenice Mgr. Ma-
tulové, paní Hořínkové a dalším pracovníkům školy, kteří se neustále snaží zlepšovat 
„školní“ prostředí.  

Na snímku nově instalovaný herní prvek „lezecký osmiúhelník“ v Obecním parku. 
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Vážení spoluobčané, 
 
dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil s činností naší hasičské jednotky 
v posledních několika měsících. Letošní rok nám přinesl nečekané komplikace v podobě 
nákazy COVID-19. Tato nová, nebezpečná epidemie se dotkla nás všech a výrazným 
způsobem ovlivnila fungování všech hasičů v naší zemi. Pro zajištění akceschopnosti 
jednotky jsme museli až do letních měsíců přerušit veškerý plánovaný výcvik, odbornou 
přípravu a omezit kontakty mezi jednotlivými členy jednotky. V tomto složitém období 
jsme se také podíleli na řešení několika mimořádných událostí. Dovolte mi, abych se 
zde o některých zmínil.  

V měsíci březnu jsme byli připraveni na provádění hlídkové činnosti spolu s PČR 
v uzavřené zóně na Litovelsku. Tato činnost naštěstí byla ukončena dříve, než jsme 
do této zóny byli vysláni. Dále pak v naší obci dne 20. dubna vypuknul požár stohu slá-
my. Tento požár byl značně rozsáhlý a trval až do následujícího dne, kdy se podařilo po-
žár zlikvidovat. Naši hasiči se podíleli přímo na hasebních pracích, rozebírání stohu a 
prolévání požářiště vodou. Pro mohutnost požáru a vysokou spotřebu hasební vody 
jsme museli také vybudovat čerpací stanoviště u místního kulturního domu. V tomto 
prostoru jsme plnili cisterny vodou z mlýnského náhonu. Bylo také nutné zajistit bezpeč-
ný průjezd a otáčení hasičské techniky v tomto omezeném prostoru. Naši členové proto 
také řídili dopravu, což se na této velmi frekventované silnici ukázalo jako velmi náročné 
a nebezpečné vzhledem k mnohým neukázněným řidičům. Jen díky pohotovosti našich 
hasičů nedošlo k žádné nehodě. Celkem jsme u tohoto požáru strávili nepřetržitě 23 
hodin.  

Dne 4. července se stala v blízkosti železniční stanice Prosenice nehoda vlaku, kdy do-
šlo ke stržení trolejového vedení a zastavení veškerého provozu na železnici. Naši hasiči 
u této události zajišťovali evakuaci cestujících z vlaků, vynášení kol a zavazadel cestují-
cích. Dále jsme převáželi cestující s koly a dalšími rozměrnými zavazadly na vlakové 
nádraží do Přerova. Zde jsme také plně využili náš nový dopravní automobil, který je 
určený pro evakuaci a převoz osob. 

Tohle je jen výčet těch největších událostí, které se v minulých měsících přihodily. 
S uvolněním některých „covidových“ opatření v letních měsících se také postupně rozbí-
há odborná příprava našich hasičů. Doufejme, že zbytek léta a roku již proběhne 
v příjemnější atmosféře a bez větších událostí nejen v naší obci. Tímto bych Vám všem 
chtěl popřát hezké prožití léta a těm, kteří se chystají na svou dovolenou, jen samé pří-
jemné zážitky. 

Ing. Jan Kubiš, Velitel JSDH Prosenice 

Z ČINNOSTI JEDNOTKY SDH PROSENICEZ ČINNOSTI JEDNOTKY SDH PROSENICEZ ČINNOSTI JEDNOTKY SDH PROSENICEZ ČINNOSTI JEDNOTKY SDH PROSENICE    
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Požár stohu slámy 20.4.2020Požár stohu slámy 20.4.2020Požár stohu slámy 20.4.2020Požár stohu slámy 20.4.2020    
 
J. Kubiš, J. Skopal, M. Ministr, J. 
Adámek, L. Zatloukal a Š. Pospíšilík  

→ 

 

J. Kubiš, velitel JSDH 
při obsluze čerpadla 

→ 

J. Skopal, M. Ministr  
při plnění cisterny na čerpacím 
stanovišti 

← 

Š. Pospíšilík, J. Adámek 
při prohašování slámy 
ve lžíci manipulátoru 

← 
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RYBÁŘI PODPORUJÍ U DĚTÍ ZÁLIBU V CHYTÁNÍ RYB RYBÁŘI PODPORUJÍ U DĚTÍ ZÁLIBU V CHYTÁNÍ RYB RYBÁŘI PODPORUJÍ U DĚTÍ ZÁLIBU V CHYTÁNÍ RYB RYBÁŘI PODPORUJÍ U DĚTÍ ZÁLIBU V CHYTÁNÍ RYB     

Rybáře v jejich radosti z lovu ryb neomezil ani jarní nouzový stav. Chodit do přírody zaká-
záno nebylo, a tak si pobyt u vody opravdu užívali a stále užívají. U vody potkáte dospělé 
rybáře i děti z kroužku, který vede Marek Skopal. Jeho „Mladé vydry“ loví stejně jako 
jejich dospělí kolegové také sumce. A jsou úspěšné! Pokud by i vaše dítě mělo zájem o 
rybaření, neváhejte ho přihlásit! Přidat se do kroužku Mladých vyder může každý, kdo by 
si chtěl rybaření třeba jen zkusit. Děti se zde naučí rybářským základům, nahodit udici i 
zodpovědnosti k přírodě. Stačí se spojit s panem M. Skopalem nebo jeho nejzkušenější 
„vydrou“ Kubou Škrabalem.  

Přelom jara a léta byl ve znamení opravy břehů rybníka v Hroušoví. Břehy se zpevnily 
kameny a okolí se oselo lučním osivem vhodným k břehům rybníka. Na čerstvě osetý 
břeh nám řádně zapršelo! Snad se osivo nespláchlo do vody a příští rok nás překvapí 
krásná louka. Už teď místo stojí za procházku. Rád bych tímto jménem Rybářského 
spolku poděkoval panu starostovi Lubošovi Zatloukalovi, pracovníkům obecního úřadu 
a bagristovi panu Gelovi za kvalitní práci.  

Vůně smažených kaprů a pstruhů, makrel i kouř z udírny se v poslední červnový víkend 
linuly od Rýnského rybníka až do obce. Tradiční rybářská akce přilákala letos spoustu 
návštěvníků. Od rána se chytaly ryby na povolenku, odpoledne se okolí Rýnského zaplni-
lo rodiči s dětmi. Počasí bylo přímo ukázkové, a tak si sobotu s přáteli všichni užili napl-
no až do pozdních večerních hodin. Rybáři děkují všem za účast. Věříme, že se sejdeme 
v takto hojném počtu také na dalších akcích, které ještě letos plánujeme. 

Přeji rybářům pěkné úlovky a všem ostatním spoluobčanům krásné letní dny.  

 
Miroslav Mikula, předseda Rybářského spolku Prosenice 

Jakub Škrabal 

← 
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Není toho mnoho, ale něco přeci jen. 11. března 2020 byly v celé naší republice 
z důvodu šíření nemoci COVID-19 až do odvolání uzavřeny školy všech vzdělávacích 
stupňů. Ani naše škola samozřejmě nebyla výjimkou. Děti uzavření školy vítaly nejdříve 
s jásotem a nadšením: „Hurá, máme volno!“ V zápětí byly asi překvapeny, že skutečnost 
je trochu jiná! Od prvních dnů byli na webových stránkách naší školy rodiče seznámeni 
s formou výuky „na dálku“ a zadáváním úkolů. Postupně jsme přešli ještě i na interak-
tivní výuku, což bylo jistě obohacením celého vzdělávacího záměru. Děti i učitelé získali 
možnost vizuálního kontaktu, rychlejší domluvy a kontroly prací. I vysvětlování nové vyu-
čovací látky se tak stalo dostupnější. Na škodu nepřišly ani ty děti, které nemají mož-
nost této interaktivity. S těmito dětmi probíhalo denně spojení po telefonu. A i tento 
způsob výuky můžeme hodnotit kladně. Děti na druhém konci nám hlasitě četly, počíta-
ly, zpívaly a samozřejmě povídaly. Povídaly o svých prožitcích, náladách, o tom, co právě 
dělají. Pravidelný zápis dětí do 1. třídy proběhl letos dálkovou formou. I přes uzavřenou 
školu se nám podařilo uskutečnit druhé kolo sběru papíru. Všem, kteří nám do kontej-
neru přispěli, děkujeme. 

V pondělí 25. května se žáci mohli vrátit do škol. Návratu předcházela poctivá příprava 
všech pedagogů a zaměstnanců školy, zejména pak příprava nejrůznějších hygienických 
opatření. Velkou radostí a v podstatě pochvalou pro nás všechny je, že do naší školy 
nastoupilo po té velké přestávce ze 42 školních dětí 38, což je 90 % všech žáků, a to i 
přes to, že návrat do škol byl zcela dobrovolný. Určitě to svědčí o tom, že se v naší škole 
dětem líbí a že se zde cítí dobře. Radost ze setkání byla opravdová, vypravování nebralo 
konce Ale začalo se učit. První zajímavostí, na kterou jsme děti upozornili, byl přílet čá-
pů na komíny naší školy. No, je to pěkné, že k nám našli čápi cestu, ale je s tím spojeno 
spoustu starostí. Čápi vesele při stavbě svých hnízd hází do komína zbytky svého sta-
vebního materiálu, a tím vzniká problém, jak to bude s topením. 

Také se nám podařilo zorganizovat pravidelné focení tříd na konci školního roku. 
Velmi zajímavým přínosem k obnovené výuce byly projektové dny mobilního PLANETÁR-
IA.  Programu „Život stromů“ se zúčastnili žáci 3. třídy a téma „Klimatické změny“ bylo 
vybráno pro žáky 4. a 5. třídy. Oba programy byly hrazeny z projektu Šablony II. 
Veselou formou jsme 1. června oslavili ve třídách MDD a děti ve školní družině si odpo-
ledne zasportovaly, tentokrát však s dodržením všech nařízených bezpečnostních opat-
ření. Děti také od SRPŠ dostaly ke svému svátku drobné dárečky. Ve školní družině bě-
žel projekt LIDSKÉ TĚLO. Děti se, jak jinak než zábavnou formou, seznámily se zálud-
nostmi těla. Kreslily, sestavovaly, lepily, hrály hry, zpívaly a sportovaly.  
I když nás v družině nezůstávalo mnoho, přesto jsme se zapojili do nabídnuté výtvarné 
soutěže Výlet do říše fantazie pořádané centrem Europe Direct v Olomouci s tématem 
„Moje říše fantazie – tajemná krajina snů.“ Výlety letos proběhly v menším rozsahu. 1. a 
2. třída vyrazila na hrad Helfštýn, něco se jelo autobusem a něco málo kilometrů se šlo 

INTERAKTIVNÍ VÝUKA DĚTÍ NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY INTERAKTIVNÍ VÝUKA DĚTÍ NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY INTERAKTIVNÍ VÝUKA DĚTÍ NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY INTERAKTIVNÍ VÝUKA DĚTÍ NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY     
BYLA ÚSPĚŠNÁBYLA ÚSPĚŠNÁBYLA ÚSPĚŠNÁBYLA ÚSPĚŠNÁ    
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tak říkajíc „po svých“. Žáci ze 4. a 5. třídy navštívili polesí Valšovice, kde absolvovali 
projekt „Lesní pedagogika“. Tento projekt byl opět hrazen z OP VVV Šablony II.  A děti 
z mateřské školky si vyjely za zvířátky do ZOO Olomouc. Koncem června proběhlo 
na dvoře školy setkání našich budoucích prvňáčků s paní učitelkou, plnily se společně 
úkoly na připravených stanovištích, rozdávaly se drobné odměny.  

A už je tu konec školního roku. Rozloučili jsme se vesele, užijeme si prázdniny a v září 
se znovu potkáme. Snad už vše proběhne zcela běžně, vždyť nás opravdu mrzí, že jsme 
museli oželet turnaj ve vybíjené, turnaje v házené O pohár starosty obce Prosenice a 
mezinárodní Memoriál Jana Kratiny, turnaj v přehazované O pohár ředitelky školy. To 
jsou oblíbené sportovní akce, na které se poctivě celý rok připravujeme. Také mažoret-
ky musely vynechat své soutěže. Závěrem všem dětem přejeme hezké prázdniny plné 
zážitků, dobrodružství a pohody a nám všem, jak dětem, tak i dospělým, hlavně zdraví a 
ať nikoho neskolí žádný vir. 

Za ZŠ a MŠ Prosenice Jana Lapáčková, Jana Trnčáková, Jarmila Matulová 
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V únoru letošního roku jsme se zúčastnili sbírky 
pro onkoláčky. Touto akcí ale naše pomoc nemoc-
ným dětem neskončila! V březnu jsme uskutečnili 

další sbírku - tentokrát plyšáků pro přerovskou 
nemocnici. Navzdory komplikacím způsobeným 

opatřeními proti šíření koronaviru se nám podařilo 
nasbírat několik velkých pytlů hraček. Po skončení 

karantény si je vyzvedla vyzvedla vyzvedla vyzvedla paní Zajícová, se kte-
rou při těchto sbírkách spolupracujeme. 

V nemocnici Přerov plyšáčky vyprali a nyní jim po-
máhají konejšit malé pacienty při ošetření.  

Touto cestou bych předala velké DĚKUJI jménem 
sestřiček a zdravotního personálu přerovské ne-
mocnice a také jménem svým. Děkuji za spoluprá-
ci. Je krásné, že i v této době si lidé dokáží pomá-
hat. Těším se na další podobné akce a pevně vě-
řím, že opět budou úspěšné jako ty předešlé.  

Markéta Mikulová 

DAROVANÍ PLYŠÁCI DĚLAJÍ RADOST VDAROVANÍ PLYŠÁCI DĚLAJÍ RADOST VDAROVANÍ PLYŠÁCI DĚLAJÍ RADOST VDAROVANÍ PLYŠÁCI DĚLAJÍ RADOST V    PŘEROVSKÉ NEMOCNICIPŘEROVSKÉ NEMOCNICIPŘEROVSKÉ NEMOCNICIPŘEROVSKÉ NEMOCNICI    

PROSÉNEK OBNOVÍ ZKOUŠKY VPROSÉNEK OBNOVÍ ZKOUŠKY VPROSÉNEK OBNOVÍ ZKOUŠKY VPROSÉNEK OBNOVÍ ZKOUŠKY V    ZÁŘÍ. ZÁŘÍ. ZÁŘÍ. ZÁŘÍ.     
ZVE NOVÉ DĚTI DO SOUBORUZVE NOVÉ DĚTI DO SOUBORUZVE NOVÉ DĚTI DO SOUBORUZVE NOVÉ DĚTI DO SOUBORU    

Máme za sebou polovinu letošního roku, ale když se ohlédneme, vidíme, jak byla ná-
sledkem koronavirové pandemie činnost našeho spolku zásadně omezena. Stihli jsme 
si ještě udělat výroční valnou hromadu a proběhlo několik zkoušek, během nichž jsme 
nacvičovali nové pásmo. Pak přišel stav nouze, všichni jsme museli být doma a nemohli 
jsme dodržet ani žádné velikonoční tradice, na které se vždycky moc těšíme. Morenu 
jsme si nakonec vynesli jen s vnoučaty soukromě, samozřejmě s rouškami na ústech, 
podobně to bylo i s řehtačkou a s tatarováním o Velikonočním pondělí. Nemohli jsme si 
zatančit na plánovaných akcích jako je Beseda pro seniory v Prosenicích, Kácení máje, 
festival v Hulíně, na akci Hudební Pavlovice, na hodech v Sušicích a v Prosenicích. Tím 
pádem jsme si ani nevydělali žádné penízky do pokladny na provoz souboru. 

Po celou dobu jsme byli s Prosénky v telefonickém kontaktu a chystali se na letní sou-
středění. Na konci června se nám podařilo udělat si s dětmi i rodiči poslední zábavnou 
zkoušku před prázdninami, a to v sále a na dvoře OÚ. Zopakovali jsme si tam nějaké to 
tancování, zahráli si hry a soutěžili jsme, také v muzeu jsme se zábavnou formou sezna-
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movali se starými věcmi z hůry po staříčkovi. 
Nechybělo občerstvení a dobrá nálada, 
s rodiči jsme domlouvali letní soustředění, 
které se bude letos konat nedaleko hradu 
Bouzova v ubytovně, kterou zajistila děvčata 
z Prakru. Na soustředění již tradičně jezdíme 
společně dvě skupiny: malí Prosénci 
s velkými z Prakru. Všem to vyhovuje, pěkně 
se tak doplňujeme. 

Od září bychom chtěli opět obnovit pravidel-
né páteční odpolední zkoušky, které probíhají 
v tělocvičně ZŠ. Také bychom rádi mezi sebe 

přijali nové členy, děvčata a chlapce od šesti let. Mohou se za námi přijít nezávazně 
podívat každý pátek mezi 15.00 a 16.30 hod. S Prosénky pracujeme již od loňského 
roku ve dvou. O mladší děti se stará Klárka Skopalová, učitelka MŠ, ty starší vede 
Z. Dokoupilová. Momentálně máme 20 členů (dětí). Zdá se, že nám to s dětmi jde pěk-
ně dohromady. Těšíme se na další společná setkávání s lidovou písničkou. 

Přejeme všem pěkné, radostné léto 

 

                                             Mgr. Zdenka Dokoupilová, vedoucí Hanáckého Prosénku, z.s. 
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VÝSTAVU PALIČKOVÁNÍ A BROUŠENÉHO SKLA MŮŽETE VÝSTAVU PALIČKOVÁNÍ A BROUŠENÉHO SKLA MŮŽETE VÝSTAVU PALIČKOVÁNÍ A BROUŠENÉHO SKLA MŮŽETE VÝSTAVU PALIČKOVÁNÍ A BROUŠENÉHO SKLA MŮŽETE     
NAVŠTÍVIT VNAVŠTÍVIT VNAVŠTÍVIT VNAVŠTÍVIT V    MUZEU PROSENICE DO 2. SRPNAMUZEU PROSENICE DO 2. SRPNAMUZEU PROSENICE DO 2. SRPNAMUZEU PROSENICE DO 2. SRPNA    

Na jaře letošního roku byl provoz muzea zastaven kvůli pandemii koronaviru. Byla to 
škoda, protože k 1. březnu jsme instalovali velikonoční výstavu, kterou jsme však ná-
vštěvníkům nemohli prezentovat. Ale již koncem dubna bylo možné se za předpokla-
du dodržení předepsaných hygienických předpisů sejít a domlouvat se na přípravách 
zahájení muzejní sezóny. Čekala nás spousta práce na celkovém úklidu a čištění expo-
nátů a prostor muzea, drobné opravy a také třídění, evidence a úklid předmětů v depozi-
táři. V sobotu 16. května jsme se sešli na společné brigádě. Pak už se chystala výstava 
„Paličkování a broušené sklo“, jejíž organizaci má na starost Z. Dokoupilová. Již 
v listopadu minulého roku byla výstava naplánována a s autory domluvena, bohužel 
termín otevření muzea kvůli koronaviru nás nechával v nejistotě. Nakonec se všechno 
podařilo, ale s měsíčním zpožděním. Z Lázní Bělohrad jsme přivezli obrazy 
s paličkovanými krajkami od výtvarnice Blanky Křižkové, ty jsme společně instalovali, a 
to současně s Adélou Lakomou, která si připravovala svoji autorskou výstavu designu 
gravírovaného skla. Samozřejmě k přípravě každé výstavy a provozu muzea patří také 
výroba a tisk plakátů, inzerátů, pozvání hostů, zajištění občerstvení, nákupy do muzejní-
ho obchůdku apod. Letos jsme k tomu museli přidat i bezpečnostní opatření v důsledku 
koronaviru, zajistit dezinfekci, upozornit návštěvníky na nošení roušek a návštěvníky 
pouštět do muzea po malých skupinkách.  

Slavnostní zahájení této výstavy proběhlo v neděli 31. května 2020, měsíc po plánova-
ném termínu. Vernisáž se přes nepřízeň počasí vydařila. Potěšila nás velká účast ná-
vštěvníků, téměř sto lidí, kteří přijeli ze širokého okolí. Většinou to byly „krajkářky“, které 
si nechtěly nechat ujít setkání se známou výtvarnicí a jejím dílem. Do poslední chvíle 
jsme ale nevěděli, jestli si paní Blanka Křižková, autorka krajek, troufne z tak velké dál-
ky na zahájení přijet. Všechno dobře dopadlo, atmosféra byla slavnostní, plná očekává-
ní. Sváteční náladu nedělního odpoledne zpříjemnila kytara a zpěv Petra Koláře z Prose-
nic, o občerstvení se postaral náš hospodský Bohuš Koláček. Proslovy, kytky, přípitky, 
jednohubky… 

Obě umělkyně, Blanka Křižková i Adéla Lakomá, mohly návštěvníky seznámit se svým 
dílem. Bylo na co se dívat a z čeho vybírat - výstava je tentokrát prodejní a končí v neděli 
2.8. 2020. Přijďte se na ni podívat, otevřeno máme každou neděli od 14 do 17 hodin. 

Návštěvnost výstavy je celkově dobrá, za měsíc výstavu zhlédlo 414 návštěvníků. Objed-
návají se i celé skupiny zájemců, a to i mimo otevírací dobu, např. turisté z Přerova, se-
nioři z Hradčan, ZŠ Prosenice, krajkářky z Mohelnice, krajkářky z Olomouce atd. Obrazy i 
umělecké sklo se opravdu líbí a prodává, je o ně zájem. 

Nastaly prázdniny a čas dovolených, ale my se už ve velkém předstihu připravujeme na 
další výstavu „Proseňáci cestují", kterou budeme zahajovat v neděli 9. srpna. Výstavu 
připravují zejména členky muzejní komise pod vedením paní Elišky Bukvové a můžeme 
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    se těšit, že poznáme řadu míst se spoustou suvenýrů, kam Proseňáci v minulosti zavíta-
li. Výstava bude ukončena v sobotu 31. října a v neděli 1. listopadu 2020, kdy máme 
dušičkové Dny otevřených dveří. Pak bude následovat od 8. listopadu tradiční vánoční 
výzdoba muzea se zimní a vánoční tematikou. 

Zveme Vás všechny k návštěvě zajímavých výstav v prosenickém muzeu. 

Ing. Otakar Dokoupil, CSc., předseda muzejní komise 
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Římskokatolická církev je církev „putující.“ To znamená, že kněží po určité době opouš-
tějí svoji farnost a jdou sloužit do jiného místa, což kromě jejich profesního růstu má 
také přinést vzájemné oživení církevního života ve farnostech.      

Vzhledem k návratu čtyř kněží, kteří zde vypomáhali, domů do Polska rozhodl olomouc-
ký arcibiskup Mons. Jan Graubner o organizační a personální změně mezi farnostmi. To 
se týká i farnosti Prosenice, která byla k 1.7. 2020 přiřazena zpět k přerovskému děka-
nátu. Farnost Osek nad Bečvou byla přiřazena k farnosti Lipník nad Bečvou a farnost 
Dolní Újezd k farnosti Jezernice. 

Duchovní správce prosenské farnosti P. Pawel BilinskiP. Pawel BilinskiP. Pawel BilinskiP. Pawel Bilinski byl po 15 letech zdejšího působe-
ní k 1.7. oficiálně přeložen do farnosti Jalubí se správou ještě další farnosti Jankovice 
v okrese Uherské Hradiště nedaleko Velehradu. Správu prosenské farnosti převezme P. 
Radek Sedlák z farnosti Troubky. Během prázdnin proběhne předávání a přebírání far-
nosti po administrativní stránce, čerpání dovolené a vzájemné zastupování kněžími. 

Farníci z prosenské farnosti i dalších okolních obcí a celá veřejnost tímto děkují P. Paw-
lu Bilinskému za duchovní správu, kterou zde vykonával, za jeho zapojení do společen-
ského a kulturního života a přátelské vztahy. Přejí mu do jeho další služby v novém pů-
sobišti hodně sil, zdraví, elánu a Božího požehnání. 

 
                                                   Farní rada Římskokatolické farnosti Prosenice   

SPRÁVU PROSENSKÉ FARNOSTI PŘEVEZME P. RADEK SEDLÁK. SPRÁVU PROSENSKÉ FARNOSTI PŘEVEZME P. RADEK SEDLÁK. SPRÁVU PROSENSKÉ FARNOSTI PŘEVEZME P. RADEK SEDLÁK. SPRÁVU PROSENSKÉ FARNOSTI PŘEVEZME P. RADEK SEDLÁK. 
P. PAWEL BILINSKI PŘECHÁZÍ DO JALUBÍ. P. PAWEL BILINSKI PŘECHÁZÍ DO JALUBÍ. P. PAWEL BILINSKI PŘECHÁZÍ DO JALUBÍ. P. PAWEL BILINSKI PŘECHÁZÍ DO JALUBÍ.     
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Prosenický kostel sv. Jana Křtitele (a Antoní-
na Paduánského) byl vystavěn v letech 1787-
1788. Po první světové válce, v letech 1925 
až 1927, byl opraven a vybaven novým mobi-
liářem. Kromě zvonů, vitrážových oken a oltá-
ře byly pořízeny věžní hodiny. Ciferníky jsou 
umístěny po třech stranách věže ve střední 
části druhého patra. Hodinový stroj byl uve-
den do provozu 30. září 1926. Na jeho poříze-
ní přispěli František Sehnal, rolník z Malých 
Prosenic, a Metoděj Vykoukal, účetní rolnické 
cihelny v Malých Prosenicích, oba shodnou 
sumou 4000 K. Pohon hodin se prováděl 
ručně každodenním nátahem závaží. Od srp-
na 2005 se o chod hodin staral pan Ladislav 
Davídek starší, a to až do jejich úpravy na 
elektrický pohon. Ten se uskutečnil 18. červ-
na 2014. Od té doby jsou kostelní hodiny říze-
ny automaticky signálem vysílaným z Frank-
furtu n. Mohanem po jedné minutě. 

Původní hodinový stroj vyrobil Rudolf Thöndel 
z Uničova. Firma Thöndel - výrobce věžních 
hodin v Uničově - uváděla jako letopočet své-
ho založení rok 1847. Zakladatelem firmy byl 
Eduard Thöndel (1824 – 1900). Původně se 
firma věnovala prodeji a opravám běžných 
hodin, ale postupně i jízdních kol a šicích 
strojů. Přesné datum zavedení výroby věžních 

hodin není známo, ale zřejmě souviselo s převzetím firmy synem zakladatele Rudolfem 
Thöndelem (1864 – 1941) někdy kolem roku 1890. Firma v závěru 30. let svoji činnost 
omezovala, až byla v roce 1938 zrušena. 

Hodiny na našem kostele nám však čas odměřují dál … 

Čerpáno z odborného materiálu Mgr. Radima Himmlera, ředitele Muzea Komenského 
Přerov 

 
Martina Kolísková 

VĚŽNÍ HODINY KOSTELA JSOU ŘÍZENY ELEKTRONICKY VĚŽNÍ HODINY KOSTELA JSOU ŘÍZENY ELEKTRONICKY VĚŽNÍ HODINY KOSTELA JSOU ŘÍZENY ELEKTRONICKY VĚŽNÍ HODINY KOSTELA JSOU ŘÍZENY ELEKTRONICKY 
ZZZZ    FRANKFURTU NAD MOHANEMFRANKFURTU NAD MOHANEMFRANKFURTU NAD MOHANEMFRANKFURTU NAD MOHANEM    
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Vybalancovat hranici tolerance je stejně tak těžké, jako najít tu pravou míru ohledupl-
nosti. Nelze být například tolerantní k týrání zvířat, to jistě uzná každý. Jsou ale všechny 
„sousedské prohřešky“ důsledkem sobecké bezohlednosti? 

Stesky na chování spoluobčanů se objevují 
čím dál častěji. Kde je ovšem ta tenká hrani-
ce, co by ještě mělo být tolerováno a co již 
ne? Co bychom měli přejít mávnutím ruky a 
co již považovat za bezohledné chování?  

Karcinogenita a jedovatost mnoha látek 
vznikajících nedokonalým spalováním plas-
tů a ošetřeného, natřeného dřeva byla jasně 
prokázána. 

Nejčastěji se poukazuje na bezohledné pá-
lení odpadu, obzvláště plastů a natíraného 
dřeva (starých okenních rámů). Ať 

v kamnech, kdy jedovatý kouř z komína obtěžuje nejbližší sousedy i kolemjdoucí, nebo 
přímo v ohništi na zahradě. Zplodinami z hořícího plastu a nátěrových hmot bývá zamo-
řena i část obce. Všichni si platíme svoz odpadu, máme možnost odvozu na sběrné mís-
to, na plasty máme po obci rozmístěny kontejnery. Tak proč končí v ohništi? Nevím. Ne-
dostává se snad některým spoluobčanům ohleduplnosti k sousedům a k přírodě? Snad 
jen doposud nevěděli, že karcinogenita a jedovatost mnoha látek vznikajících nedokona-
lým spalováním plastů a ošetřeného, natřeného dřeva v domácnosti byla jasně prokázá-
na. (Například dioxiny, styren, polyaromatické uhlovodíky, formaldehyd, chlororganické 
látky, těžké kovy atd.) Škodí tak nejen sousedům a přírodě, ale i sobě a svým blízkým.  

Na pomyslnou druhou příčku v sousedských „sporech“ by se dostalo ignorování nedělní-
ho klidu. Sekačky, cirkulárky, křovinořezy i plotostřihy by v tento den měly zůstat odpočí-
vat v dílně. Ne vždy to však jde. Ať už kvůli náročnému pracovnímu týdnu, který se protá-
hl až do soboty, nebo kvůli rozmarům počasí. Ale uznejme, že sečení trávníku každou 
neděli po obědě dokáže zkazit zahradní siestu nejedněm sousedům. Je-li to tedy ale-
spoň trochu možné, nechme hlučné práce na jiný den. A pokud to výjimečně sousedům 
nevyjde a vyjedou se sekačkou v neděli ráno, buďme tolerantní. Vždyť určitě i sousedé 
musí mít tu a tam jistou dávku tolerance vůči nám … 

Chovejme se k sobě tak, aby se nám v Prosenicích dobře žilo. Snažme se být ohleduplní 
i tolerantní zároveň.  

Martina Kolísková, místostarostka 

ZÁKLADEM DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ ZÁKLADEM DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ ZÁKLADEM DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ ZÁKLADEM DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ     
JE OHLEDUPLNOST I TOLERANCEJE OHLEDUPLNOST I TOLERANCEJE OHLEDUPLNOST I TOLERANCEJE OHLEDUPLNOST I TOLERANCE    
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Životní jubilea:Životní jubilea:Životní jubilea:Životní jubilea:    

duben 75 let Měřínský Vladimír  

 75 let Haluzík Jiří  

květen  60 let Staněk Jan 

červen 60 let Kopencová Eva  

 60 let Kresáč Kubišová Vladimíra  

červenec 60 let Švediková Jitka 

 75 let Velický Jaromír 

 70 let Macháček Ignác  

 80 let Dopitová Eva 

 94 let Heryán Josef 

Narozené děti:Narozené děti:Narozené děti:Narozené děti:    

 Nikola Kubíková 

B L A H O P Ř E J E M E !B L A H O P Ř E J E M E !B L A H O P Ř E J E M E !B L A H O P Ř E J E M E !    

červen Damián Přikryl 

Úmrtí:Úmrtí:Úmrtí:Úmrtí:    

22. 4. 2020 Anna Mikulová 84 let 

17. 5. 2020 Milada Kurečková 90 let 

20. 5. 2020 Anežka Martinčíková 97 let 

V Z P O M Í N Á M E !V Z P O M Í N Á M E !V Z P O M Í N Á M E !V Z P O M Í N Á M E !    

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA    

Zlatou svatbu oslavili:Zlatou svatbu oslavili:Zlatou svatbu oslavili:Zlatou svatbu oslavili:    4. 4. 2020 manželé Kišacovi 

Diamantovou svatbu oslavili: Diamantovou svatbu oslavili: Diamantovou svatbu oslavili: Diamantovou svatbu oslavili:     7. 5. 2020  manželé Baitarovi               

 4. 6. 2020  manželé Juřenovi               
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